

**Escola Estadual Integral Craveiro Costa**  
**Comitê Executivo Craveiro Costa**  
**Mapa comparativo de preço por item**

**Modalidade de Licitação adot** Convite Nº: 03 de 2023

**Data da abertura:** 19 de dezembro de 2023 **Hora início: às** 09:00

**Objeto:** Aquisição de material de expediente, equipamentos para áudio, vídeo e foto, equipamentos de processamento de dados e mobiliários em geral, para atender as necessidades da Escola Ensino Médio Craveiro Costa.

Item	Especificações	Unidade	Quant.	Concorrentes											
				GRAFFITS PAPELARIA		LIVRARIA P. FERNANDA		KM RECARGAS		INFOJURUA		VALOR		Valor	
				Valor		Valor		Valor		Valor		VALOR		Valor	
				Unit.	Total	Unit.	Total	Unit.	Total	Unit.	Total	Unit.	Total	Unit.	Total
1	Ábaco aberto em MDF, com 50 argolas plásticas	unid.	1	R\$ 48,00	R\$ 48,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Alfabeto Braille vazado , em MDF - 15 peças	unid.	2	R\$ 115,00	R\$ 230,00	R\$ 140,00	R\$ 280,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 75,00	R\$ 150,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Alfabeto De Encaixe Em Libras, em MDF - 54 peças	unid.	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00	R\$ 120,00	R\$ 240,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 149,00	R\$ 298,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Alfabeto Ilustrado Em Libras, com 27pçs	unid.	3	R\$ 125,00	R\$ 375,00	R\$ 120,00	R\$ 360,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 160,00	R\$ 480,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Alfabeto Móvel e Silabas, confeccionado em MDF. c/ 150pçs.	unid.	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00	R\$ 180,00	R\$ 360,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 109,00	R\$ 218,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bengala em alumínio, com ajustes - 89cm	unid.	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 130,00	R\$ 130,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bloco de Montagem, material plástico, com 500 peças, com diversos tamanhos	unid.	2	R\$ 295,00	R\$ 590,00	R\$ 280,00	R\$ 560,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Bola de futebol de salão com Guizo, costurada.	unid.	3	R\$ 290,00	R\$ 870,00	R\$ 90,00	R\$ 270,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 300,00	R\$ 900,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Cadeia Alimentar Bilíngue (mapa)	unid.	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 148,00	R\$ 148,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cavaletes com suporte para pintura em madeira medindo 180cm de altura.	unid.	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00	R\$ 120,00	R\$ 240,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 120,00	R\$ 240,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Dominó de animais em libras em MDF - 28 peças.	unid.	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00	R\$ 65,00	R\$ 130,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 50,00	R\$ 100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Dominó associação de frases em MDF - 28 peças.	unid.	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00	R\$ 65,00	R\$ 130,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 60,00	R\$ 120,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Dominó de frutas em libras. Em MDF - 28 peças.	unid.	1	R\$ 39,00	R\$ 39,00	R\$ 65,00	R\$ 65,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Dominó Tátil, em MDF - 28 peças	unid.	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00	R\$ 65,00	R\$ 130,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 120,00	R\$ 240,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Esquema Corporal, em MDF - 21 peças	unid.	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Cavalete para Flip-Chart Madeira, medindo 180 cm de altura x 61 cm de largura, próprio para fixar blocos.	unid.	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Jogo De Damas Adaptado, em MDF, Composto por 1 tabuleiro serigrafado e com orifícios para encaixe das peças, com 24 peças adaptadas, sendo 12 cilindros e 12 quadrados.	unid.	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 100,00	R\$ 200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

18	Jogos de memória com sinais libras em MDF, com 52 peças.	unid.	2	R\$ 54,00	R\$ 108,00	R\$ 85,00	R\$ 170,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 60,00	R\$ 120,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Kit de lupas manuais, com 03 tamanhos.	Unid.	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00	R\$ 165,00	R\$ 330,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 200,00	R\$ 400,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Lupa Horizontal, medindo 16cm, aumento de 5x.	Unid.	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 149,90	R\$ 299,80	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 160,00	R\$ 320,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Reglete de mesa com punção e prancheta.	Unid.	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00	R\$ 145,00	R\$ 290,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 200,00	R\$ 400,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Régua Braille, plástica com 30cm	Unid.	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 156,00	R\$ 312,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 80,00	R\$ 160,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Sistema Solar Bilingue (mapa)	Unid.	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 280,00	R\$ 280,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 169,00	R\$ 169,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Soroban caixa retangular rasa, confeccionado em plástico injetado e com 21 eixos vertical.	Unid.	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 145,00	R\$ 435,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 250,00	R\$ 750,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Tapete De Alfabeto Encaixado com 36 peças de 28x28x8mm cada.	Unid.	3	R\$ 260,00	R\$ 780,00	R\$ 145,00	R\$ 435,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 250,00	R\$ 750,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Caixa de Som Amplificada Bluetooth Portátil 400W RMS, Bateria interna de lítio 7,4V - 1800mAh, recarregável, Canais de entrada de Bluetooth/MicroSD/USB/FM/Auxiliar (P2) estéreo, Microfone/Violão:P10 Mono, função tws, para sala de recursos.	Unid.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00	R\$ 990,00	R\$ 990,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Câmera Filmadora de vídeo câmera 4k 12x zoom óptico wifi hd completo camara câmera vlog 4k filmadora: com 4k @ 24fps resolução uhd e zoom óptico 12x, 3. painel de toque ips de 1 polegada Wi-fi e controle remoto um NP-120 3.7v 1700mah baterias de lítio, Suporte a alta definição: 1080P (Full-HD), Cartão SD Sensor Size (inches): 1 / 2,3 polegadas, Tela LCD giratória, Tipo de mídia: HDD / PendrivePixels: 6 milhões a maisPeso: 501g-600gTamanho da Tela: 2"-3"Zoom óptico: Foco Fixo.	Unid.	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Globo Alto Relevô Globo Tátil Braille Escolar com contorno nas principais regiões com etiquetas escritas em braille nos continentes e oceanos com paralelos, meridianos, linha internacional de data, mares, continentes e principais cadeias de montanhas A superfície interna oferece a representação cartográfica tradicional, atualizada, em cores e em língua portuguesa.	Unid.	1	R\$ 475,00	R\$ 475,00	R\$ 320,00	R\$ 320,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 850,00	R\$ 850,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Impressora Multifuncional Ecotank - Tanque de Tinta - Duplex, Voltagem BIVOLT Recursos/Funcionalidades Multifuncional 3 em 1: imprime, copia e digitaliza, Wi-Fi, Sistema de impressão Jato de Tinta, Imprime Frente e Verso, resolução máxima da Impressão 5760 x 1440 dpi Capacidade da bandeja 100 folhas de papel A4.	Unid.	1	R\$ 2.480,00	R\$ 2.480,00	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00	R\$ 1.799,00	R\$ 1.799,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

30	Mapa Didático em Braille, laminado com moldura de madeira em cima e em baixo, para sala de recursos.	Unid.	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00	R\$ 220,00	R\$ 440,00	R\$ 0,00	R\$ 300,00	R\$ 600,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Mesa Redonda para reunião em MDF, medindo 1100x1100mm de diâmetro, para sala de recursos.	Unid.	1	R\$ 385,00	R\$ 385,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	R\$ 0,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Microfone de mão com fio, entrada P10, Circuito de alta resistência, reverberação e saída alternada com controle de ruídos.	Unid.	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 220,00	R\$ 220,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Mouse Por Toque, Mouse Adaptado USB com 2 Saídas para Acionador.	Unid.	1	R\$ 480,00	R\$ 480,00	R\$ 280,00	R\$ 280,00	R\$ 0,00	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Plasticadora, até tamanho A3, voltagem 110v, potência 300W .	Unid.	1	R\$ 599,00	R\$ 599,00	R\$ 720,00	R\$ 720,00	R\$ 899,00	R\$ 899,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Projeto Multimídia, com 3200 ANSI lúmens para apresentações. com entradas HDMI, USB e VGA, Resolução: SVGA(800x 600) Suporte para resolução: VGA (640 x 480) , resolução máxima (1920 x 1200) Fonte de luz : Lâmpada: 200 W, Entrada de áudio (3,5 mm Mini Jack): x 1 Saída de áudio (3,5 mm Mini Jack): x 1RS232 (DB-9 pinos): x Compatibilidade HDTV: 480i, 480p, 576i, 576p, 720p, 1080i, 1080p Compatibilidade de vídeo: NTSC, PAL, SECAM, para sala de recursos.	Unid.	1	R\$ 2.450,00	R\$ 2.450,00	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00	R\$ 4.300,00	R\$ 4.300,00	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Tela Para Projeção, com tripé, com acionamento manual e enrolamento automático por sistema de mola interna, medindo 180x180cm.	Unid.	1	R\$ 980,00	R\$ 980,00	R\$ 1.280,00	R\$ 1.280,00	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00	R\$ 850,00	R\$ 850,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Tripé Para Câmera Profissional Extensível Até 1,8m Altura mínima: 62cm; - Altura máxima: 1,80m aproximadamente; - Possui ajuste de ângulo; - Nivelador de bolha; - Peso máx: 3 kg; - Pernas em alumínio com 19,8 mm de diâmetro; - Altura ajustável com travas; - Pés emborrachados antiderrapantes; - Braço para rotação da base da câmera; - Haste central; - Bolsa para transporte incluso.	Unid.	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Cadeira de rodas, estrutura dobrável, duplo X e reforçada em aço; Assento e encosto em nylon resistente; Elevação de panturrilha com apoio, Apoios para os pés rebatíveis, articulados, removíveis, eleváveis e com ajuste de altura; Apoios para os braços almofadados e articulados; Rodas dianteiras e traseiras com pneus em PU, não furam e não esvaziam; Suporta 100 kilos.	Unid.	1	R\$ 1.480,00	R\$ 1.480,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Armário de Aço, cada prateleira com 30 cm, 5 Bandejas, Suporta 120kg, medidas altura x largura x profundidade) : 198x92x30 cm.	Unid.	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	R\$ 0,00	R\$ 700,00	R\$ 700,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

40	Cadeira fixa com estrutura de aço, com encosto e assento em prolipropileno, ambos almofadados, em cores variadas suporta até 110 kg.	Unid.	4	R\$ 580,00	R\$ 2.320,00	R\$ 399,00	R\$ 1.596,00	R\$ 0,00	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Prancha de comunicação alternativa para sala de recursos.	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 0,00	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Notebook, processador Intel Core i3, Memória RAM 8GB DDR4, Armazenamento SSD de 256GB, com Windows 10, conexões USB, HDMI, Webcam integrada, Tela de LCD 15.6".	Unid.	1	R\$ 2.990,00	R\$ 2.990,00	R\$ 3.400,00	R\$ 3.400,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43														
44														
45														
46														
10				R\$ 29.586,00	R\$ 25.537,80	R\$ 12.988,00	R\$ 26.369,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00					

De acordo com a competência que nos foi conferida através do Resolução nº01, de 2023. Publicado no D.O.E. nº13.497, de 22/03/2023, classificamos *pelo critério de menor preço por item* as em **GRAFFIT'S PAPELARIA** com o valor de **R\$ 29.586,00** (vinte e nove mil quinhentos e oitenta e seis reais), **LIVRARIA E PAPELARIA FERNANDA** com o valor de **R\$ 25.537,80** (vinte e cinco mil qu e sete reais e oitenta centavos), **K M RECARGAS** com o valor de **R\$ 12.988,00** (doze mil novecentos e oitenta e oito reais), **INFOJURUA** com o valor de **R\$ 26.369,00** (vinte e seis mil trezentos e : reais).

**Prazo de Entrega:** 3 (três) dias

**Validade mínima da Proposta** 60 dias

**Forma de Pagamento:** A Vista

Cruzeiro do Sul, Ac - 30 de outubro de 2023





R\$ 0,00

R\$ 0,00

R\$ 0,00

R\$ 0,00

R\$ 0,00

R\$ 0,00

R\$ 0,00

R\$ 0,00

R\$ 0,00

R\$ 0,00

R\$ 0,00
R\$ 0,00
R\$ 0,00
horas trinta e nove

INFOJURUÁ	R\$ 26.369,00
GRAFFITS	R\$ 29.586,00
FERNANDA	R\$ 25.537,80
KM RECARGAS	R\$ 12.988,00